§. IX.

Medii aeui. MEDII AEVI iuriisprudentia Germani-
ca quaerenda potissimum est in IVRE PRO-
VINCIALI seu SPECVLO, IVRE FEVDALI et
MVNICIPALI SAXONICO, itemque in IVRE
PROVINCIALI et FEVDALI seu SPECVLO
SVEVICO, quibuscum iungenda quaedam alia
eiusdem fere aetatis statuta, veluti AVSTRIA-
CA, BAVARICA, nec non ciuitatum qua-
rumdam Saxoniarum, et, quae primo loco
commemoranda erant, LVRECENSIA, *) maxime
qualia ista exhibent codices veteres et
editio IOACH. KOLLII.

*) Austriaca debemus viro illustri, IO. PETRO LVE-
DEWIGO, qui ea edidit Reliqu. MSS. Tom. IV.
p. 1190. Bavarica condita sunt anno MCCCXLVI,
de iisque diximus in Hist. Iur. Lib. II. §. LXXXIII.
Ciuitatum Saxoniarum antiquiora quaedam statu-
ta edidit LEIBNITIUS Script. Rer. Brunsv. Tom.
III. Sed plura eiusdem fere aetatis latitant in
bibliothecis, quae maiore cura eruenda protrahen-
daque in lucem essent, si mens non laeta esset
Germanis, rerum suarum plerumque nimis incu-
riosis.

§. X.

§. X.

Quum vero etiam olim Celtarum pae- Eo et
ne omnium iidem mores, eadem viuendi iam per-
instituta fuerint, (§. I. *) et postea in pleris- tinent
que occidentis prouinciis regna potentissima confue-
constituerint gentes Germanicae, veluti Go- tudines
thi, Franci, Burgundiones, Angli, Lan- vicina-
gobardi, aliique, et gentes denique borea- rum pro-
les eiusdem cum Germanis originis fint: uincia-
fieri non potuit, quin hae omnes, tam- rum pro-
quam priscorum morum tenacissimi, (§. VI, i)
permultas seruent iuris Germanici reli-
quias, eaeque ex CAROLO MOLINAE O, PYR-
RHO ANGLEBERMAE O, NIC. BOERIO, IO.
SAINSONIO, REN. CHOPPINO, BARTH.
CHASSANAE O, ARGENTRAE O, aliisque,
qui consuetudines Galliae, *) Belgii, An-
gliae, Daniae, Sueciaeque illustrarunt, scri-
ptoribus, veluti IMBERTO, ZYPAE O, BVR-
GVNDO, CHRISTINAE O, COWELLO, STI-
ERNHOEKIO, LOCCENIO, multum lucis ca-
pere possint.

*) Notum est, alias Galliae prouincias *iure scripto*,
alias *non scripto* vti solere. In prouinciis, quae
iure scripto vtuntur, (*dans les prouvinces de droit
escrit*,) ius ciuale Romanum iam ab antiquo in
usu est, talesque sunt Occitania, Vasconia,
Aquitania, Prouincia, Delphinatus, et tractus
Lugdunensis. In reliquis prouinciis (*dans les
pays coutumier*,) antiquis moribus viuunt, quos
e Germania secum in eas prouincias intulerant
Franci. Qua de re CLAUDIVS DV PRE in O-
riginibus Franc. Lib. V. Cap. V. p. 102. *Les autres
pays des Gaules qui n'avoient jamais senty le joug
des Romains, mais furent vaillelement conquies*

par les Francois, lorsqu'en passant le Rhin, avec tous leurs gens, ils leur baillerent le nom de France, ont été toujours ennemis juré des Romains, et n'ont reconnu autres loix, que celles, qu'ils avoient de tout tems peculieres et usitées. Conf. ANN. ROBERT. Rer. Iudic. Lib. II. Cap. I. ANTON. DE DOMINCY de Praerogat. allod. Cap. VII. Ex quibus facile est ad intelligendum, quam multas iuris Germanici reliquias hodienum seruet Gallia, et religiosius, quam ipsa Germania, custodiat.

§. XI.

Et diplo-
mata
medii
aeui.

Praeterea hanc medii aeui jurisprudentiam mirifice illustrant DIPLOMATA, quae subinde iuris cuiusdam faciunt mentionem, quod alibi frustra quaesueris. Quamuis vero vix exstet annalium historiarumque volumen, quod non aliquot saltim veteres chartas vel tabulas exhibeat: praecipue tamen laudandae sunt collectiones diffusissimae DACHERII, AVB. MIRAEI, FRANC. FOPPENS, EDM. MARTENE, CHR. LVNIGII, WIG. HVNDII et GEWOLDI, VGHELLI, BVTKENII, IO. MABILLONII, STEPH. BALVZII, CAR. LVD. TOELNERI, IO. PETRI ALVDEWIG, IO. HENR. A FALKENSTEIN, SCHANNATI, KETNERI et THOMAE RYMERI, quamuis non sit quorumuis; hanc adire Corinthum.

§. XII.

Ius scri-
ptum
nouum.

Nouum ius Germanorum partim ex RECESSIBVS IMPERII, partim ex innumeris fere, quae a saeculo XV. vbique gentium prodierunt, STATVTIS, tum prouincialibus, tum municipalibus, addiscendum est. Horum

rum insignem adparatum olim possedit, ea-
que non infeliciter inter se contulit iurecon-
sultus Holsatus, HENR. GISEBERTVS, cuius
libri editi sunt sub titulis: *Periculum Har-
monicum*, *Iustinianus Harmonicus*, et *Deute-
ronomion Harmonicum*, omnibus sane in eo
genere essent praferendi, si auctor et ma-
iore perspicuitate, et methodo paullo con-
cinniore, esset usus. *) MOLLER. *Isagog. ad
Hist. Chers. Cimbr. Part. III. p. 637.*

*) Vti autem potuisse, si dicta fuisset audiens viro
celeberrimo GODOFREDO GVIL: LEIBNITIO, qui ipsi
insignem ac utilissimam methodum praescriperat
in epistolis, praemissis Deuteronomio harmonico.
Sed quum suo indulgere maluerit ingenio: non
mirum est, viri ceteroquin docti opera emtorem
initio non inuenisse, damnoque adfecisse aucto-
rem, qui ipse in editionem impensas fecerat, de
quo ille vehementer conqueritur in epistolis istis
ad Leibnitium. Talia nimurum esse solent libro-
rum fata, qui et obscurò horridoque dictionis
genere, et ipsa methodo confusiore, lectores o-
mnes a se quam longissime abigunt.

§. XIII.

Hi ergo sunt genuini iuris Germanici De cul-
fontes, quibus vt recte utaris, certa obser- tura iu-
uanda erunt axiomata, ex ipso Germano-
rum ingenio, eorumque reipublicae condi-
tione atque indole eruta. Nimurum quum
Germani prisci moris patrii tenacissimi sint,
nec ei, iure peregrino in subsidium adopta-
to, repudium dederint: (§. VI.) conse-
quens est, vt multi hodie etiam mores vbi-
que occurrant, qui Romanis vel plane fue-
runt ignoti, vel apud eos multo aliter sese
habue-

habuerunt. *) Itaque I.) haec negotia ac iura omnia non ex legibus Romanis, sed Germanicis, sunt explicanda.

*) De huiusmodi *iuris Germanici capitibus, quae, quod non adeo iuri Romano adfinia sint, in academiis vix doceantur, in foro tamen quotidie vertantur, explicandis, post SCHOTTELIVM, in primis sollicitus fuit GEORGIVS BEYERVS in Disquisitione de utilitate lectionum academicarum in iuris Germanici capita, specimini iuris Germanici, quod ex illis praelectionibus natum est, praemissa, vbi et bene longum huiusmodi iurium ac consuetudinum catalogum textit,*

§. XIV.

Secun-
dum.

Quumque Germani non omnes intra solum patrium substiterint, sed gentes plurimae, illo relicto, in pulcherrimas Romanorum prouincias fese infuderint, et illis tamen, sub alio quoque sole, prisci moris patrii sanctissima manserit custodia: (§. X.) fieri non potest, II.) quin ea procul dubio sint ex iure Germanico, quae non modo in Germania, sed et extra illam, apud gentes Germanicae originis, et antequam ius Romanum lacertos mouit, et post illa tempora, perpetuo vsu viguerunt. *) GRO T. *de iure belli et pac. Lib. II. Cap. VIII. §. I. n. II.*

*) Haec tamen harmonia non ita amare exigenda est, ut non in vna alteraue περιστάσει diffensus obseruetur. Sufficit enim, gentes omnes vel plerasque originis Germanicae, quod ad rei summam attinet, consentire. Sic quamuis diuersa sit hominum proprietum rusticorumque conditio in diuersis Germaniae vicinorumque regnorum prouinciis:

ninciis, tamen quod ad rei summa attinet, ea-
dem omnino fere ubique deprehendes.

§. XV.

Quum porro sint gentes vicinae, eiusdem Terti-
nobiscum originis, apud quas ius Romanum um-
haec tropica non instituit, quae in ipsa Ger-
mania obseruamus: ipsa vnumquemque do-
cebit experientia, III.) eorum, quae hodie
in media Germania obtinent, iurium origi-
nes aliquando in vicinarum gentium legibus
moribusque facilius, quam apud ipsos Ger-
manos, reperiri.

§. XVI.

At quum nemo tamen temere negatu- Quar-
rus sit, Germanos iura peregrina in subsi- tum et
dium adoptasse: (§. VI.) iurisprudentiae quintum.
Germanicae studio obseruandum est, IV.)
eorum contagione ita saepe infectas esse iu-
ris patrii reliquias, ut maiores, si redierint
in vitam, eas vix essent agniti: *) ac pro-
inde V.) opera facturos esse pretium, qui
distinctius ostenderint, quid sincerum, vere-
que Germanicum sit, quidque ex iure pere-
grino illi, tamquam rubigo, adhaereat. **)

*) Sic dotalitium est originis Germanicae. At omnia
Germanica et Francica instituta, ut ait GUNDLING.
de coemt. vxor. Cap. II. §. XXII. ad Romani iu-
ris decempedam exigebant peregrinae legis basato-
res: in qua quum doti, seu dotalitio Germanico,
similis vix inuenirent, quam donationem propter
nuptias, binc usu videtur venisse, ut dotalitium et
donationem illam prorsus conuenire, aliqui censem-
tent. Quam multa ergo Romana admixta sint
iuri illi Germanico, nemo non animaduertit.

**) Et

^{**) Et} **huc pertinet methodus DIFFERENTIARVM iuris Romani et Germanici, cuius specimina praeclara dedit perillustris academie nostrae cancellarius, IO. PETRVS DE LVDEWIG, qui utinam pertexeret te-
lam, felicibus auspiciis coeptam!**

§. XVII.

Sextum. Quia denique ea regnorum ac principatum fata esse solent, vt in iis multo facilius figantur refiganturque maiorum leges, quam in ciuitatibus, vbi optimatum sententiis, suffragiis populi omnia aguntur: consequens est, VI.) vt ius Germanicum minus inquinatum supersit in ciuitatibus, vbi aristocraticum vel populare imperium tam frequentes ac praecipites legum mutationes fieri haut patitur, quam in prouinciis, quae monarchice reguntur.

§. XVIII.

Ordo in his elementis obseruandus. Haec itaque sequutis principia, ius GERMANICUM eo ordine tradere nobis consilium est, cui iam adsueti sunt, quicumque animum adpulerunt ad iurisprudentiam. Totius enim iurisprudentiae quum tria obiecta recenseantur, PERSONAE, RES et ACTIONES: quidquid maiores nostri de his sanxerunt, quaeue consuetudine in Germania nostra inoleuerunt, tribus libris secundum ordinem, in Institutionibus Iustinianis obseruatum, explicabimus.

§. XIX.

§. XIX.

Attamen circa pulcherrimum hunc la- Et me-
borem eam nobis ipsi legem diximus, vt. thodus.
non modo singulorum iurium origines ex ge-
nuinis fontibus eruamus, verum etiam bona
fide ostendamus, quid et hodie in ipsis obti-
neat rerum argumentis. Absurdum enim
esset, ea tantum addiscere velle, quae non sis
in usu habiturus.

LIB. I.

DE

IVRE PERSONARVM.

TIT. I.

DE PRIMA HOMINVM DIVISIO-
NE, ET SPECIATIM DE SERVILIS
CONDITIONIS HOMI-
NIBVS.

§. XX.

An Ger-
manis
distinx-
erant ho-
minem

QVAMUIS et Germanis varii essent ho-
minum status: subtilior tamen ac
durior est distinctio **HOMINIS** et
PERSONAE, quae in iure Romano vtramque
et perso- facit paginam, *) quam ut maiores nostri ei-
nam? locum esse voluerint in iurisprudentia sua.
PERSONAE ergo Germanis sunt omnes, qui-
bus mens, ratione praedita, in corpore huma-
no contigit, id est eaedein, ac homines.

*) Romanis seruos non fuisse personas, luculenter probauimus alibi. (*Inst. §. LXXVII.*) Testimo-
niis, ibi adductis, iam addimus locum insignem
PASCHASHI, diaconi Romani *de Spiritu S. Lib. II.*
Cap. IV. qui saeculo quarto scripsit: *Apud nos ho-
mines filius familias iuxta patrem; vel seruus iuxta
dominum PERSONAE propriae locum non habet.* Et
quibusdam interieatis: *Persona res iuris est, sub-
stantia res naturae.* In Germanorum monimen-
tis simile nihil reperias, nisi quod in **CONSTRV-**
TIONIBVS SICVLIS a **LINDENBROGIO** inter leges Ger-
manorum editis, sed iure peregrino passim inqui-
natis, *Lib. I. Tit. L. §. II.* **PERSONAM amittere**
idem sit, **quod libertate excidere.**

§. XXI.

§. XXI.

Prima ac praecipua HOMINVM diuisio Prima antiquitus illa fuit, quod quidam essent LIBERI, quidam SERVILIS CONDITIONIS, liberi porro in NOBILES, INGENVOS et LIBERTINOS distinguerentur. TACITVS de Morib. Germ. Cap. XXV. LIBERTI non multum supra SERVOS sunt. Raro aliquod momentum in domo, nunquam in ciuitate, exceptis duntaxat iis gentibus, quae regnantur. Ibi enim et super INGENVOS, et super NOBILES adscendunt.

§. XXII.

Quatuor illa hominum genera et medio Eadem aevo occurunt. Apud Francos quamuis obtinuit receptio esse hominum diuisio in SENIORES vel MAIORES, et IUNIORES seu MINORES, HINC M. Epist. XIV. de qua prolixius egit HERT. Notit. regn. Franc. Cap. III. §. XXIX. tamen ea ad ordines regni pertinuit. Ratione status enim GREG. TVRON. Vit. Patr. Cap. IX. INGENVOS distinguit ab illis, qui NOBILITATE sublimes sunt: et apud THEGAN. in vita Ludouici Pii Cap. XLIV. LIBER discernitur a NOBILI. Et LITORVM, LIBERTORVMque aequae ac SERVORVM tam saepe fit mentio in eorum legibus ac monimentis, ut dubitare non liceat, apud Francos eandem hominum diuisiōnē obtinuisse.

§. XXIII.

Nec minus Saxones prisci istius moris obseruantissimi fuerunt. WITICHIND. Annal. Lib.

Et apud
Saxones.

Lib. I. p. 634. Saxonica gens usque hodie TRIFORMI genere ac legē, praeter conditionem seruilem, diuiditur. EGINARDVS apud A-DAM. BREM. Lib. I. Hist. Eccl. Cap. V. Quatuor differentiis gens illa consistit, NOBILIVM, et LIBERORVM, LIBERTORVMQUE atque SERVORVM. A quibus vere non distin-

tiant HVC BALDV in vita B. Lebuini, et NITHARDVS Lib. IV. p. 478. quamuis hi tres tantum hominum ordines faciant, quos vo-

cant ETHELINGOS, FRILINGOS, et LAZ-

*ZOS, NOBILES, INGENVOS, SERVILES, *) et hinc eos auctores praeter historiarum fidem seruorum ordinem omittere existimet HACHEN B. Gérn. med. Diff. II. §. II. p. 20.*

*) Ita et in *Capitul. de partibus Sax.* §. XV. apud BA
LVIZIVM Capitalar. Tom. I. p. 253. Saxones in nobi-
les, ingenuos et litos distinguuntur. Sed quem-
admodum liberti apud Germanos non multum
supra seruos erant: TACIT. de Mor. Germ. Cap.
XXV. ita vtrique communi nomine *lassi* et *lite*
dicebantur. Sunt sane *lassi* seruiliis conditionis,
quos HENRICVS, Dux Brunsuicensis, in charta an-
ni MCCCCXXXIII. apud SCHOTTEL. singul. iur. Germ.
Cap. II. vocat *eegene Lude*, oder *Laten*. Erant
etiam *Lassi* libertini, qui in LEGE BAIVAR. Tit.
IV. §. 10. *diacapitixas* vocantur *frilazzi*. GLOS-
SA Latino-Theotifica apud LINDENBROG. in *Glossar.*
p. 1404. *Libertini*, *frilaza*. *Litos* quoque modo
seruos esse, modo ab iisdem distingui, adeoque et
libertinae conditionis fuisse, multis testimoniis
docuit CAR. DV FRESNE in *Glossor.* Lat. voce *Litus*.
p. 513. inter quae eminent loca bina ex LEGE RI-
PVAR. tit. LXII. §. I. et LEGE FRISION. tit. XV.

§. XXIV.

An non INGENVORVM quidem MUNICIPVM, vel
et quin- ciuici organis, vel, vti postea vocabantur,

BVR-

BVRGENSIVM, tum denum auditum est nomen, quin primum vrbes in Germania magna paullo frequentiores esse coepissent, quod quando factum sit, luculenter ostendit ses?

HERM. CONRINGIUS in *Dissert. de urbibus Germaniae*. Sed quicumque se conferebant in vrbes, ii. vel *ingenui* erant, vel *libertinae*, vel *seruiliis conditionis*,^{*)} ac proinde, qui vrbes habitabant, non nisi sero quintum, ac diuersum a reliquis, ordinem constituere coeperunt.

^{*)} Sic sane de Henrico I. Germ. Rege, quem Aucupem vulgo appellavit, notum est, eum ex *militibus agrariis* nonum quemque in vrbes, a se conditas, translusisse. WITICHIND. *Annal. Lib. I. p. 630.* Plerosque vero vel libertinae, vel seruiliis fuisse conditionis, ex eo satis constat, quod ciuibus Spirrensis Henricus V. Imp. anno MCXI. gratiam fecit iuris mortuarii. LEHMANN. *Cron. Spir. Lib. IV. Cap. XXII.* Idemque beneficium contigit Wormatiensibus, teste diplomate apud ill. LVDEWIG. Reliqu. MSSC. Tom. II. p. 283. Hinc facile patet ratio, cur S. Bonifacius apud OTHLONEM in *Vita Bonif. Cap. II.* Erfurtum vocarit *urbem paganorum rusticorum*: et cur saeculo adhuc XIV. ciues Brunsuicenses quasi manumiserit Otto, Dux Brunsu. in diplomate apud LVNIGIVM in *Reichs-Archiv. Part. Special. Continuat. IV. Part. II. p. 639.* MEIBOM. Tom. III. *Rer. Germ. p. 205.*

§. XXV.

Ceterum NOBILES erant, quicumque ex Quinam ^{nobiles?} ingenuis ad maiores in republica dignitates adspirauerant; veluti, qui ducebant exercitus, (*Herzoge,*) et *principes*, qui *iura per pagos vicosque reddebant*, vti eos describit TACIT. *de Morib. Germ. Cap. XII. XIII.* id est, comites

tes vel grauiones. Vid. SCHILT. *Diss. de Prærogat. S. R. I. Comitum §. XII.* Et quamvis hi initio populi suffragiis deligerentur: *insignis tamen nobilitas, aut magna patrum merita, principum dignationem et adolescentibus adsignabant.* TACIT. *ibid. Cap. VII.* Tales fuere Clasicus, Ciuitis, Iulius Paullus, Italus, quos ob regium ac nobile genus celebrat IDEM *Histor. IV, ss. IV, 13. et Annal. XI, 6.*

§. XXVI.

Qui ingenui? Proximi ab his INGENVI erant, quicumque libertate sine eiusmodi maiore dignitate fruebantur. Quo nomine olim praecipue veniebant, qui postea milites, vel equestris dignitatis viri audiebant, der Land-Adel. *)

*) Quod adeo verum est, ut praedia libera, *Rittergüter*, olim dicta sint *ingenuitates*, et *mansi ingenuiles*, (*Ritterbuffen.*) ANNAL. BERTIN. ad ann. DCCCLXVI, et ipse equestris ordo vocatus sit *ingenua nobilitas* in CHRON. REICHERSP. ad ann. MLXXXIV.

§. XXVII.

Qui libertini? LIBERTINI erant, quicumque ex iusta seruitute fuerant manumissi. Quamuis enim et hi ad *ingenuitatem* peruenisse dicantur in monumentis Francorum: CAR. DV FRESNE *Glossar. Latin. voce Ingenuitas p. 66.* ibi tamen veteres loquuntur ex iuris Iustinianei principiis, quod libertinos omnes *ingenuitatis iuribus* donauerat. NOUELL. LXXVIII. Cap. I. Ceteroquin enim iure Germanico eorum conditio longe absuit a prærogatiua ingenuo-

nuorum, semperque mansit in Germania, quod iam notauius ex TACITO *de Mor. Germ. Cap. XXV.* ut liberti non multum supra seruos essent.

§. XXVIII.

Denique SERVI erant homines, corpore Qui ser-
dominis obnoxii, ea legē, vt et censum et ui denlā
operas dominis praestarent, et ex hōrum que?
praediis *) cum familiis alerentur.

*) Non enim Germani seruis, Romanorum in morem, de-
scriptis per familiam ministeriis, vtebantur: sed
suam quisque sedem, suos penates regebat. Fru-
menti modum dominū, aut pecudis, aut vestis, ut
colono, iniungebat. Et hacenus parebant. TACIT.
de Mor. Germ. Cap. XXV. Attamen quum postea
frequentior cum Romanis consuetudo et gliscentes
opes ad paulo splendidiorem viuendi rationem
Germanos pellicerent: coeperunt et hi seruos do-
mum recipere, et varia iis iniungere ministeria:
Hinc diuīsio seruorum in CASATOS, qui et coloni
dicebantur, et NON CASATOS, qui et GASINDI, (LEG.
LANGOB. Lib. I. Tit. VIII.) sive MINISTERIALES,
quippe qui variis officiis ac ministeriis fungeban-
tur, de quibus vid. BALVZ. Capitular. Tom. II. p.
391. 302. 426. 906. CANG. in Glossar. Lat. voce Seruē
ministeriales p. 836. sequ. Sic passim occurrunt
serui argentarii, aurifices, carpentarii, fabri, fara-
tores, futores, coqui, pistores, fistones, hortula-
ni, et singularum artium magistri, LEX BVRG.
Tit. XL. §. XI. Lex. Sal. Tit. XI. §. V. Chron.
Constant. apud. PIST. Rer. Germ. Tom. II. p. 655.
Quin et mercatorum seruilis conditionis men-
tio sit apud HVND. Metrop. Salisb. Tom. I. p. 227.
et Tom. II. p. 372. Postremis saeculis rariores
iterum homines proprii in aedibus herilibus, ut
hodie famuli domēstici plerique sint mercenarii
liberi, homines vero proprii suam quique sedem,
suos penates regant.

§. XXIX.

De iis axioma-
ta. Ex hac vero definitione colligimus, I. seruos Germanorum omnes, quod ad corpus attinet, fuisse dominis obnoxios, ac proinde dictos *eigene Leute*, *Eigenbehörige*, *Leibeigene*. II. Eosdem dominis et censum, et operas debere; ac proinde III. ex praediis et facultatibus eorum alimenta cum coniugibus ac liberis capere, sibi suisque id habituros, quod rem familiarem curando geniumque defraudando comparferint.

§. XXX.

Serui aut na-
scuntur. In eam vero conditionem iure Germanico variis modis peruenitur. Serui enim in Germania quoque et *NASC VNT VR*, et *FIV NT*. Nam quum, quod ad corpus attinet, dominis sint obnoxii: (§. XXIX, 1.) non mirum fane est, et, quidquid ex iis nascitur, eorumdem esse dominorum. Et quidem partus iure vetere patrem, *SPEC. SAX. Lib. III. Cap. LXXIII.* recentiore ventrem sequitur. *WEICHEB. art. III.* Constitut. Friderici I. Imp. ann. MCLVIII. apud *GOLDASTVM Tom. III. Con-*
stit. p. 331. HERT. de Homin. propri. Cap. III.
§. IV. nisi quod hodie quoque quibusdam locis serui et ancillae domini liberos ex iis natos inter se partiuntur. *) *AVENTIN. An-*
nal. Boic. Lib. VII.

*) Idem olim factum apud Wisigothos, ceu patet ex eorum *LEGE Lib. X. Tit. I. §. XVII.* itemque apud Alamainos, teste charta vetere apud *GOLDASTVM Tom. II. Script. Rer. Alam. chart. II.* vbi id ius ex lege Alamannica deriuatur, quum huiusmodi ca-
put

put in ea lege Alamannica, quae hodie supereft, nusquam occurrat, adeoque vel de consuetudine Alamannorum loquatur chartae istius auctor, vel legem hanc olim pluribus, quam hodie exstant, capitibus constitisse oporteat.

§. XXXI.

Quumque in bello captos omnia sibi licere Aut fi-
putarent Germani: non mirum est, eosdem unt per
et corpora eorum sibi obnoxia fecisse, eos captiuu-
que aliarum gentium exemplo redegisse in-
seruitutem. Eo sane iure maiores nostri vni-
sunt, non modo aduersus extraneos, veluti
Romanos, SENECA Epift. XXVII. TACIT.
Annal. XII, 26. Gallos, MAMERTIN. in Pan-
egyr. Cap. IV. Slauos et Venedos, HELMOLD.
Chron. Slau. Lib. I. Cap. LXVI. sed et ipsos
Germanos. Quod, vt alia exempla hic prae-
termittamus, satis probant fata Saxonum, a
Francis oppressorum, in ANNAL. FULD. ad
ann. DCCXCIV.

§. XXXII.

At paullatim ab' vnu recessit haec bello Quae
captorum seruitus, et, teste IO. SELDENO captiuo-
de Mari clauso Lib. I. Cap. XXVI. Christianae rum ser-
caritatis caufa exolescere coepit ante aliquot sae- uitus ho-
cula. Idque voluisse arbitror IO. BODINVM, lata. die sub-
dum Lib. I. de Rep. Cap. V. medio saeculo de-
cimo tertio omnem inter Christianos serui-
tutem sublatam esse, scripsit. De seruitute
enim bello captorum id verissimum est. Sin
de seruitute generatim accipias, nihil illa ob-
seruatione erit absurdius. *)

^{*)} Et tamen eam certatim amplexi sunt ICRI doctissimi, veluti GVDELIN. de *Iure Nouiss.* Lib. I. Cap. IV. STAMM. de *Seru. Person.* Lib. I. tit. I. cap. II. STRYK. Vf. *bodiern. Pandect.* tit. de *statu hom.*

§. XXXIII.

Permissa Itaque hodie, exsoluto lytro, redimuntur
capto- bello capti, vel permutantur cum aliis, ab al-
rum red- tera parte captis. HERT. de *Lytro Sect. II.* Tur-
emtione vel per-
mutatio- cas tamen aliosque infideles bello captos iure
ne. retorsionis detrudi nouimus in seruitutem,
 sed talem profecto, qualem nescio an per-
 multi homines ingenui sibi essent gratulaturi,
 si eorum res ageretur arbitrio.

§. XXXIV.

Apud Quamuis porro libertas apud Romanos
Germa- adeo non esse videretur in commercio, vt et
nos v- maiori viginti annis, qui se venumdari passus
nusquis- esset, liceret ad libertatem proclamare, dum
que se ne id pretii participandi caussa fecisset: *t. I.*
alteri *pr. ff. quib. ad libert. procl. non lic.* aliter ta-
manci- men philosophati sunt Germani, qui vnicui-
pare pot- que ius esse putarunt, corpus suum alteri ad-
est in dicere in seruitutem, ^{*)} adeo, vt et, qui in
seruitu- aleae lusu libertatem extremo iactu perdide-
tem. rant, victori se dederent vltro, neque salua
 fide ad libertatem possent proclamare. TAC-
 C I T. de *Mor. Germ. Cap. XXIV.*

^{*)} Quod etiam ex alio loco TACITI *Annal. IV.* 72. pro-
 bari potest, vbi Frisi, tributis exhausti, consum-
 tis facultatibus, se ipsos Romanis in seruitutem ad-
 dixisse perhibentur. Manisit hoc principium et sub
 Francis, non modo apud Frisos, ceu patet ex eo-
 rum *LEGE tit. II. §. I.* verum etiam apud Baiuarios.
 Vid.

Vid. LEX BAIU. Tit. V. §. VI. Quin et postea idem iuris Germanici principium inculcat IUS PROV. SAX. Lib. III. Art. XXXII.

§. XXXV.

Quam itaque in seruitutem sese alteri mancipare vnuusquisque possit: (§. XXXIV.) et iam serui per olim saepe contigit, et hodie contingit frequenter, 1) ut quis expressa conuentione se adiunctione alteri obnoxium faciat, et quidem cum tota pressam. nem ex-familia: *) Wann ein losgelassener Unterthan sich durch gewissen Vertrag bey einer andern Herrschaft nebst seinen Kindern, so viel er derselben zur Zeit des Vertrags unter väterlicher Gewalt hat, vnd von ihm durch Haltung eignen Feuer vnd Rauchs nicht gesondert sind, anderweitig unterthänig vnd dienstpflichtig macht.

ORD. SVBD. LVSAT. Art. II. MEV. von dem Zustand. vnd Abford. der Bauren. qu. I. n. 46 sequ.

2) Id medio aevo saepe faciebant homines etiam opulentissimi, qui se vna cum familiis suis ex singulari pietate vltro offerebant vel mancipabant ecclesiis. Id vero eo ritu fiebat, vt collum inuoluerent, laqueo, quo campana trahebatur, vel altari caput cum brachiis, et quatuor denarios, imponerent. Exempla habes apud MABILLON. de re dipl. Lib. VI. n. 4. AVB. MIR Lib. II. Donat. Belg. Cap. XVII. CAR. DV FRESNE Glossar. Lat. voce Oblati p. 19. POTGIESER. de Statu et Condit. Seru. Lib. I. Cap. III. §. XLVII. sequ.

§. XXXVI.

Praeterea inde colligebant, 2) tacite quoque eum eamue se in seruitutem addixisse videri, qui alterius ancillam sibi matrimonio

matri- iunixerit, vel quae alterius seruo nupserit, nisi
monium libertatem redemerit is eaue, qui quaeue ser-
et habi- uitum adhuc seruiuisset. LEX BAIVAR. Tit.
tatio- VI. Cap. I. §. III. MEV. ibid. qu. II. n. 160. VA-
nem. DIAN. de monaster. apud GOLDAST. Tom. III.
Script. rer. Alam. p. 141. OTTO von der Leibe-
genschafft Part. II. p. 31. 3) Nec minus pro
addictione tacita haberi putabant commora-
tionem in eiusmodi loco, vbi aër seruos red-
dere dicitur. HERT. de hom. propr. Sect. III.
§. III. et Paroem. Iur. Lib. II. paroem. 12. p. 608.

§. XXXVII.

Itemque Quin 4) quum olim aliquando ob deli-
in poe- ctum seruitutem adirent liberi homines, qui
nam et poenam, vel litis aestimationem ferre non po-
ob aes terant: MARCVLE. Formul. Lib. II. Cap.
alienum. XXXVI. et LVIII. LEX BAIVAR. Tit. VI.
Cap. II. §. II. nec minus 5) obaerati credito-
ribus in seruitutem addicerentur, si soluen-
do non essent: IVS PROV. SAX. Lib. III. Art.
XXXIX. WEICHBILD. Art. XXVII. COLER.
de Process. exsequit. Part. I. Cap. III. n. 114. et
140. prioris rigoris hodie exemplum vix re-
peries; posterior placuit Lubecensibus. Vid.
IVS LVBECK. Lib. I. Art. III. Tit. I. et ibi
MEV. et HVSA N. de Homin. propr. Cap. IX.
n. 30. vbi et sententia eius generis condemna-
atoria occurrit.

§. XXXVIII.

Seruo- Quamvis vero et olim, et hodie, varia sine
rum in seruorum hominumque propriorum gene-
Germania con- ra, *) et eorum quoque non eadem omnium
ditio. con-

conditio sit: sunt tamen quaedam, quae tantum non omnibus videntur communia, quae ex ipsa seruitutis Germanicae natura, recentisque de ea axiomatibus, (§. XXIX.) manifesto fluunt, iamque erunt paullo accuratius explicanda.

*) Sic a gente alii ALBANI vel ALBINI, vnde et *ius albiniagii*, le droit d' aubaine. HERT. de hom. propr. Sect. I. §. I. alii SAXONES, BROWER *Antiqu. Fuld. Cap. XI.* alii SCLAVI, alii SMVRDI dicebantur. SCHILT. *Exerc. III.* §. I. p. 50. Passim quoque in diplomatis aliisque monumentis occurunt ALDIONES, BORDARII, BVBII (*Buben,*) CASATI, (vnde nostri *coßäten*,) GASINDI, (vnde nostrum *Gesinde*,) HOMINES PROPRII, SERVI HVBARVM; (TRAD. FVLD. Lib. II. n. LXXII. p. 570.) LASSI, LITI, (inde Germanicum *Lied-Sohn*, a quo frustra alii *Litos* dictos existimant. vid. HACHENB. *Germ. Med. Diff. II.* §. XV. p. 20.) MALMANNI MANSIONARI, MASSARI, ORIGINARI, VILLANI, MANVS MORTVAE, CONDITIONARI (IVO CARN. *Epist. CXLVIII. can. 53. Dist.* 50.) ACCOLABI, SERVI GLEBAE, COLONI, SERVITORES, TRIBUTARI, (BROWER. *ibid.*) de quibus plerisque ordine alphabetico agunt POTGIES. *de statu et condit. Seru. Cap. III.* et HACHENB. *Germ. med. Diff. II.* §. XV. sequ. Sed et hodie notae sunt diuersae denominationes hominum feruili conditionis. Vocantur enim alii generatim *eigenbebörige*, *eigen Leute*, *Vnterbanen*, alii *Coß-Leute*, FELTM. *de iure in re et ad rem Cap. VI.* §. XXXII. alii *Lassen*, alii *Curmeden* vel *curmedige*, alii *Instmannen*, alii *Halbeigene*, HERT. Sect. II. §. II. alii *Wildfänge*, HACHENB. *Germ. med. Diff. II.* §. XVII. In primis vero ratione dominorum alii erant serui FISCALINI, qui fisco regis seruiebant, medio aeuo dicti *Königs-Leute*, alii ECCLESIASTICI, qui plerumque ab aliquo caelite vel templo nomina sortiebantur, dicti *S. Petres-Leute*, *S. Martins-Manen*, H. CRETZ - LEUTE: alii PRIVATORVM. HACHENB. *ibid. §. XVII.*

§. XXXIX.

§. XXXIX.

Homi- Quum enim dominis, quod ad corpus at-
nes pro- tinet, sint obnoxii: (§. XXIX, i.) sequitur,
prii ad- 1) vt sint adscriptitiae conditionis, adeoque,
scripti- 2) si fuga eos abstulerit, possint a dominis
tiae con- vindicari: *MEV. vom Zust. vnd Abford. der*
ditionis *Bauern*, quod olim vocabatur *das Besetzen*,
sunt. *Besetzungs-Recht*, *Sazz.-Recht*. D A T T. de
pace publ. Lib. I. Cap. XIV. n. 119. HERT. *Sect. III. §. X.* 3) *Vt nec in collegia opificum admittantur*, GAIL. *de Arrest. imp. Cap. VIII. n. 29.*
HADR. BEIER. *Tiron. Cap. V. §. I.* nec 4) in
ipfas vrbes, *) *Diploma Ioannis Com. Cliv. ann. MCCCXLVIII.* apud DITHM. *Cod. Dipl. ad Teschenmach. n. XXIII. p. 14.* SIGISM. Imp. apud GOLDAST. *Tom. I. Conſt. p. 167.* adeo- que veriffima sit paroemia vetus: *Keine Henne fliegt über die Mauren.* HERT. *Paroem. Iur. Lib. II. paroem. XI. p. 607.* quamuis mul- tae ciuitates id priuilegium obtinuerint, vt homines proprii, qui vertente anno ibi bo- na fide in libertate commorati fuerant, se aduersus dominos annali vel decennali praescriptione tuerentur. **) Vid. *Dissertat. nostr. de praescript. annal. iur. Lubec. §. IX. sequ.*

*) Memorat B. frater, IO. MICH. HEINECCIVS in *Antiqu. Gosl. Lib. II. p. 221.* codicem cereum, in curia Gos- lariensi superstitem, in quo longa series hominum proprietum, avicinis vindicatorum. Eius principium tale est: *Dat sint, de man var egbene Lüde var dem Rade beklaget heft. Conrat von Geynsen, den heft de Damprouist van Hildens. beklaget. Direken van Leuede, den eschet de Abet van Buersuelde vn de van der Leuenburch. etc.*

**) At

****) At** quum sic diffugerent homines proprii: non modo de priuilegiis contra istam vrbium libertatem solliciti erant domini, DATT. *ibid. n. 73.* sed et saepe mancipia ista ad vrbibus ferro ac flammis repetebant. HERT. *de hom. propr. Sect. III. §. X.* Denique mos inualuit, vt extraneis plane non pateret aditus ad iura ciuitatum, nisi offerrent testimonia ingenuorum natalium, vulgo das *Mannrecht*, oder den *Geburts-Brief*. HERT. *ibid. KNIPSCHILD de priuilegiis. imper. Lib. II. Cap. VIII. n. 150.*

§. XL.

Ex eodem principio consequitur 5) vt ho- A domi-
mines proprii et soli, et cum familiis, et vna nis libe-
cum praediis quin et cum peculio suo, vel, re alien-
vti saepe in TRADIT. FVLD. *Lib. I.* apud PI-
STORIVM legas, cum omni supellecstile et sum-
tu recte alienentur. BOEHM. *de iur. et statu
hom. propr. a seruis Germ. non Rom. deriu. Sect.
III. §. XI.* MEV. *vom Zustand und Abford. der
Bauren, Quaest. II. n. 9. et Decis. Part. III.
Dec. VIII.* Quamuis, si sine praediis alienan-
tut, ipsique iuitas refragandi caussas adlegant,
omnino sint audiendi. BOEHM. *ibid.* Ut iam
olim Germani receperint legem Romanorum,
quae mancipium Christianum Iudeo vel pa-
gano tradi prohibet. L. I. C. *ne Christian. man-
cip. baeret. vel Iud. CAPITVL. Lib. VI. §.
CCCXVIII. edit. Lindenbr.*

§. XLI.

Ob eamdem caussam 6) non iniquum vi- Quae
sum est Germanis, dominis esse ius compo- dominis
nendi seruorum controuersias, ipsosque 7) in eos
coercendi, si fraena mordeant, *) quin et 8) iurisdi-
animaduertendi in facinorosos. Quamuis, compre-
quat?

quum saepe contingeret, quod iam obseruatur TACIT. de Morib. German. Cap. XXV. ut domini misera eiusmodi mancipia occiderent, non disciplina et seueritate, sed impetu et ira, ut inimicos: id impune fieri non pateretur facta insequentium temporum. Quapropter 9) non modo paullatim caussae cognitio injungi coepit dominis, atque inde 10) nata est IURISDICTIO PATRIMONIALIS nobilium: (Vid. *Dissert. nostr. de orig. etque indole iurisdict. patrim.*) verum etiam 11) legibus imperii coercita est dominorum saeuitia, modica illis coercione reducta. REC. IMP. ann. MDLV. §. LIV.

* Omnia haec iura non ex iurisdictione aliqua esse, sed ex potestate herili, vel inde patet, quod hoc ius coercendi immorigeros aliquando competit etiam in homines proprios, alterius subiectos iurisdictioni, dominisque negantes obsequium: quod vocant den Bauren-Zwang. Vid. HERM. AD. MEINDERS de iurisdict. colon. praediar. et inferiore p. 61. sequ.

§. XLII.

Seruivel
homines
proprii
dominis
debent
census.

Quumque praecipua seruorum obligatio èt in censu consistat: (§. XXIX, 2.) eo referendae sunt 12) variae, praestationes personales, aequæ ac patrimoniales, veluti *census capitū*, *Korn-Pächte*, *Geld-Zinsen*, *Zins-Hüner*, *Leib-Hüner*, *Oster-Eyer*, *Martins-Gänse*, *Pfingst-Käse*, *Vieh-Fleisch- und Frucht-Zehenden*, et similes.* Et inde vere praediōrum censiticorum origo repetenda est. ZIEGL. *Diss. de praediis censit. rural.* §. XX. Denique 13) tam amare hi census exigebantur

a ru-

a rusticis, vt ob moram duplicarentur quotidie. IUS PROV. SAX. Lib. I. Art. LIV. Inde passim adhuc in vsu sunt *census promobiles*, vti vocantur a doctoribus, die Rutscher-Zisen, vel die Meygassen - vel Meyborgen - Zisen. SCHOTTEL. de singul. iur. German. Cap. XIX. thes. VI. BEYER. Spec. Iur. Germ. Lib. I. Cap. VI. §. VIII. sequ. CARPZ. Part. II. Conſt. XXXVIII. def. XXV,

*) Iam TACITVS Cap. XXV. *Frumenti modum dominus, aut pecudis, aut uestis, ut colono iniungit.* Et sane medio etiam aevo exstant cæsus, in ueste consistentis, exempla. In diplomate enim Ottonis M. Imp. apud SAGITTAR. *Antiqu. Magdeb.* §. XLV. familiae quaedam seruiles ecclesiae S. Mauritii *singulis annis unum cauallum, scutumque et lanceam, et duas CRVSINAS dare iubentur, ut sciant, in mundiburdio regis se esse.* Vbi CRVSINAS esse pallii seu uestis genus, fortassis *eine krause*, obseruat SAGITTAR. ibid. p. 15.

§. VLIII.

Sed et ad operas iidem obstricti sunt iure Et operas Germanico. (§. XXIX, 2.) Hinc 14) prae-stant angarias et parangarias, Spann- und Hand-Dienste, quarum varias species recenset BEYER. Specim. Iur. Germ. Lib. I. Cap. V. §. IV. sequ. Et hæc quidem operaे 15) regulariter indefinitæ sunt, talesque olim erant etiam ratione temporis: *) 16) hodie tamen, si nullam aequitatis rationem habeant domini, ex aequo et bo-bo definiuntur. BARTH. Sent. Camer. P. V. ad ann. MDLXXV. STRVV. Exerc. III, 24. SCHVLZ. Synopf. Instit. pag. 60. CARPZOV. Lib. I. Resp. LIV.

*) Apud

* Apud eumdem enim *SAGITTAR. Antiqu. Magdeb. §. LXXXIX. p. 41.* Otto M. anno DCCCLXVI. ecclesiae Magdeburgensi donat monasterium *Hagenermünster*, cum omnibus ad id iure pertinentibus, ecclesiis, territoriis, aedificiis, areis, possessis et possidendis, seruis regiis, seruis censualibus, servis COTTIDIE SERVIENTIBVS. cetera.

§. XLIV.

Quatenus illis dominorum alimenta capiant ipsi et familiae eorum: (§. XXIX, 3.) collegerunt inde maiores, 17) homines proprios, quod sibi comparserint ex praediorum cultura, tamquam peculium habere, ac 18) de iis et contrahere, et 19) testari posse, modo id non faciant in domini fraudem, vel de fundo et instrumento disponant. STRYK. *Vf. h. Lib. I. Tit. V. §. VII. VIII.* Attamen ne id quidem seruis concedi in Pomerania et terris Meklenburgicis, obseruat L A V T E R B A C H. *Colleg. Theoret. practic. tit. qui test. fac. poss. §. XXV.*

§. XLV.

Domino debetur praecipuum ex hereditate? At ex eodem consequi videbatur, 20) ut, quia caussa, cur ex praedio aliquid sibi adquirere possint, mortuo colono cessat, (siquidem tunc non amplius ferunt onus alendae familiæ:) ex peculio illo e re domini adquisito merito praecipuum sibi vindicet dominus; BOEHMER *de statu et cond. hom. prop. Sect. III. §. XVII. pag. 62.* ac proinde 21) illi debeatur ius mortuarium, (das Budtheil, der Todtenfall, das Geläss, Baulebungs-Recht, die todte Hand;*) idque modo in tota hereditate consistat, si libe-

liberi non exstent, vel elocati sunt, vti in Alamannia: HARPRECHT. *de iure Mortuar.* Cap. IV. §. VI. modo 22) in parte dimidia, veluti in Westphalia, vbi diuisio fit hereditatis bis zur Asche auf dem Herdte, vnd bis zum Löffel auf dem Korbe. FRIDER. MINDAN. *de Mandat.* Lib. II. Cap. LXVII. POTGIES. *de stat. et cond. seru.* Lib. II. Cap. II. §. XIII. modo 23) in triente, veluti in Heluetia. STVMPP. *Chron. Helu.* IV, 27. modo 24) in optimo capite, vel optimis exuuisi, (*dem besten Haupt, oder dem Haupt-Fall, dem Gewandt-Fall, Weydmahl vel Wadmahl,*) HERT. *de Hom. propr.* Sect. III. §. IX. WEHNER. *Obs. pract. voce Leibeigen.* modo denique 25) in eo, quod sibi dominus, pro iure optionis, tamquam *έξαιρετον* elegerit, quod ius speciatim vocatur CVRMEDICVM. Ill. a LVDWIG. *de iuribus feudo vicinis.* HERT. *ibid.*

- * Vocabuli originem vulgo arcessunt a fabula, quasi dominus, si nihil esset in rebus serui, quod sibi vindicare posset, manum vel dextram, vel vtramque, a reliquo cadauere abscederit, sibique seruabit. Primus, vti videtur, hanc fabulam narravit auctor CHRONICI MAGNI BELGICI ad ann. MCXXIII. vnde eam hausit LEHMANN. *Chron. Spirens.* Lib. IV. Cap. XXII. et IO. MOLAN. *de Canonicis Lib.* III. Cap. XXXV. Sed ego ideo manum mortuam vel mortimanum dictum fuisse hoc ius arbitror, quod vbi ius mortuarii obtinet, ibi eatenus testandi ius ademnum est hominibus propriis. POTGIESER *Lib.* II. Cap. II. §. XIV. Eiusmodi enim seruos glebae, quibus de bonis suis testamento cauere fas non esset, vocatos esse manus mortuas, (*gens de main morte*) obseruat CAR. DV FRESNE *Glossar.* Lat. *voce Manus mortuæ p. 425.*

§. XLVI.

Nec sine Denique quum domino seruum eiusque
 eiuscon- familiam e praedio et rebus suis alendi incum-
 sensu re- bat necessitas: (§. XXIX, 3.) 26) non absurdum
 este a ser- olim visum est Germanis, sine domini
 trahun- consensu nuptias adfectare non posse seruum
 tur nu- vel hominem proprium, pro eoque consensu
 ptiae. 27) tunc soluere certam pecuniae summae,
 quam Scotti marchetam vel merchetam; (C A R.
 D V F R E S N E *Glossar. Lat. p. 449.*) alii marita-
 gium vocabant: *) IDEM *ibid. p. 463.* eiusdein-
 que originis 28) esse morem Germaniae, quo
 rustici redimere tenentur indulgentiam ma-
 trimonii, quam vocant *die Bedemuth*, vel
Bauermiethe. S P E C. S A X. Lib. III. Art. LXXXIII.
 nec non 29) ius domini, re adhuc integra di-
 rimendi sponsalia, se inscio contracta. M E V.
vom Zustand und Abford. der Bauren. Quaeft.
II. n. 160. S T E I N M E I E R. *de iure propriet. p. 25.*
 B O E H M. *Dissert. cit. Sect. III. §. IX.*

*) Inde ego *nat' avalegyian* iuris Germanici re-
 ctitus mihi videor arcessere huius marchetae vel ma-
 ritagii origines, quam a turpi illa consuetudine,
 qua domini Scotti sibi vindicasse dicuntur ius pri-
 mae noctis. BUCHANAN. *Rer. Scotic. Lib. IV. Reg.*
XVI. p. 109. POLYD. VERGIL. *Rer. Anglic. Lib. I.*
Cap. X. HACHENB. *German. med. Diff. V. §. XII.* Vix
 enim credibile est, eodem se probro polluisse ma-
 iores nostros, qui septa pudicitia egerunt. Et
 quid coniecturis opus est, quum satis constet, ve-
 teres Germanos eorum omnium consensum ex-
 gisse in nuptiis, quibus aliqua erat in sponsos po-
 testas? Demonstravit hoc vir illustris, IO. PETR. A
 LYDEWIG. in *Diff. de consensu connub. extra parent.*

§. XLVII.

S. XLVII.

Ex quibus omnibus iam satis patet, 30) Errores absurdie plerosque negare, Germanis esse seruos, multoque absurdius 31) homines proprios ab iis seruili conditione eximi. STRYK. *Vf.* mod. Lib. I. Tit. V. §. V. seq. HOPP. *Comment.* ad *Instit.* p. 46. et p. 141. immo 32) fieri non posse, quia intelligendo faciant, ut intelligamus nihil, qui statum hominum proprietorum vel cum HAHNIO, DONELLO, BONACOSA, LAVTERBACHIO, ex conditione seruorum Romanorum, vel cum STAMMIO, HVSANO, et ERHARDO, ex statu colonorum adscriptitiorum, vel denique cum SICHARDO, MEVIO, BRUNNEMANNO, ex iuribus et conditione libertinorum explicandum existimant. In quem iura diuersissima miscendi morem, ICtis olim familiarissimum, grauiter inuecti sunt viri docti, in primis BOEHMER. noster *Dissert. de iure et statu hom. propri.* *Sez. II.* et, qui ipse ab hoc morbo non omnino immunis est, D A V. MEV. von dem Zustand vnd Abford. der Bauren. *Quaest. I.* n. 2.

TIT. II.

DESTATV LIBERTINORVM,
SEV RVSTICORVM NON
ADSCRIPTITIORVM.

§. XLVIII.

Proximi seruis seu hominibus propriis in Germania sunt **LIBERTINI**, id est, ex iusta seruitute manumissi, (§. XXVII.) quorum status hodie conspicitur in rusticis et colonis Germaniae, quotquot eorum non sunt adscriptitiae conditionis, qui in plerisque Germaniae prouinciis *) frequentiores hodie sunt, quam homines proprii.

*) Rigidioris seruitutis vestigia in iis potissimum locis supersunt, quae olim coluerunt vel Slaui et Venedi, vel aliae gentes, dira victoria perdomitae. Et hinc olim seruis vel maxime adfluebat Alamannia. *vadian. de colleg. et monast. Germ. ap. goldast. Rer. Alam Tom. III. p. 56.* Et hodie plenae propriis hominibus sunt Westphalia, Pomerania, Holsatia, ducatus Meklenburgicus, Lusatia, Silesia, Boemia, Morauia. In reliquis Germaniae prouinciis paullo rariores sunt homines adscriptitiae conditionis, adeoque illi fere vbique ad libertatem adspirasse per manumissionem videntur.

§. XLIX.

Modi
manu-
mitten-
di apud
Germa-
nos.

An temporibus antiquissimis sollemni manumissionis ritu liberi esse iussi sint serui, nos hodie scimus cum ignarissimis. Id vero constat, medio aevo Germanos et Romanorum ritus manumittendi praecipuos suos fecisse, et quosdam praeterea habuisse γνωσίως Germanicos, et Romanis ignotos. Itaque eos recte

recte in COMMVNES et PROPRIOS dispe-
scere nobis videmur.

§. L.

Ita communes Germanis cum Romanis si vel
erant manumissiones IN SACROSANCTIS commu-
ECCLESIIS, vel, vti in LEGE LANGOBAR- nes illis
DICÀ Lib. II. Tit. XVIII. §. III. vocatur, CIR- cum Ro-
CA ALTARE, quae simul requirebant tabulas, a manis.
quibus hi libertini TABVLARII dicebantur.
Exempla supersunt in MARCVLFI *Adpend.*
Cap. LVI. formulis SIRMONDICIS *Cap. XII.*
CIVIL. FORNER. *Selection.* Lib. I. *Cap. IV.*
Communis quoque manumissio PER TESTA-
MENTVM, cuius exempla suppeditabunt su-
premae tabulae S. Remigii, apud CHIFFLET.
de ampulla Remens. *Cap. III. p. 9.* Euerardi
Comitis apud MIRAEVM *Cod. donat. piar. Cap.*
XV. aliaeque plures passim obviae. Communi-
nis denique manumissio PER EPISTO-
LAM,* cuius monimentum apud MARCVLF.
Lib. I. Formul. XXXIX.

*) Ab hac diuersam fuisse manumissionem PER CHAR-
TAM, existimat POTGIESER, dum de hac *Lib. III.*
Cap. IX. sequ. de illa *Cap. XII.* agit. Sed inter
has ego quidem nihil video discriminis, et mani-
festum est, has omnes manumissiones esse a Ro-
manis, quamuis ea, quae siebat in sacrosanctis ec-
clesiis, κατ' εξοχὴν manumissio secundum legem Ro-
manam diceretur. Ceterum omnibus fere reliquis
manumissionibus chartae accedebant, ceu moni-
menta vetera testantur.

§. LI.

Contra et quaelibet fere gens Germanica Vel pro-
proprium ac peculiarem habebat manumit- prii, vel
uti per

tendi ritum. Ex legibus enim Francorum seruus manumittebatur, praesente rege, EXCVSSO e manu eius DENARIO. LEX RIPVAR. tit. LVII. §. I. tit. LVIII. tit. LXII. §. II. Quae dicebatur MANVMISSIO EX LEGE SALICA, SECUNDVM LEGEM FRANCORVM, PER DENARIVM, (vid. Diploma Zuentepoldi Reg. apud HEDAM Episc. Ultrai. p. 70.) quemadmodum et manumissi HOMINES DENARIALES vocabantur. LEX RIPVAR. Tit. LXII. §. II. Chartae superhuiusmodi manumissione scriptae, quae et *praecepta DENARIALIA*, exstant apud BALVZ. Capitul. Tom. II. p. 905. MELCH. GOLDAST. Tom. III. Const. Imp. n. 1. HEDAM. ibid. p. 70.

§. LII.

Itemque Idem Franci aliquando manumittebant per portas patentes, ita, ut liberto, portis apertis, facultatem darent, quo vellet, migrandi. LEG. RIPVAR. tit. LXI. §. I. GOLVIAS, et DAST. Chart. VII. Tom. II. Part. I. Script. rer. quartam Alamann. Langobardi seruum primum alterum tradebant, qui eundem tertio, et hic, intercedentibus testibus, traderet quarto, *) illum dimissuro in quadriuio, verbis: DE QUATVOR VIIS, VBI VOLVERIS AMBULARE, LIBERAM HABEAS POTESTATEM. LEX LANGOB. Lib. III. Cap. IV. §. I.

*) Ne Francis quidein ignota erat haec manumissio, quamuis ex LEGE RIPVAR. Tit. LVIII. §. VIII. iuritus adhiberetur: si quis tabularium facere vellet ex seruo alieno. Nam tunc manumittendus, si Romanus esset, per seipsum; si Francus, per quatuordecim noctes

wolles de manu in manum ambularé debebat, totiesque vendi, usque dum ad eam manum veniret, quae cum ingenuum dimiserit. CAPITVLARI vero Aquisgranensi anni DCCCXIII. Cap. X. cautum fuerat, ut seruus in loco, qui dicitur Sanctum, manu duodecima manumitteretur. Quae manumissio fieri dicebatur PER HANTRADAM. BALVZ. T. I. Capit. p. 511. sequ.

§. LIII.

Iisdem Langobardis propria erat manumissionio ^{Deni-} PER IMPANS seu MANVM vel VOTVM RE- que per
GIS, qua dominus seruum suum regi ea lege impans
cedebat, ut hic eum permanentem sacerdotis cir- et perfa-
ca altare manumitteret. LEX LANGOB. Lib. II.
gittam.

Tit. XXXIV. §. I. Manumissionis PER SAGIT-
TAM, iisdem Langobardis sollemnisi, memi-
nit PAVLLVS WARNEFR. *de gestis Langob.* Lib. I.

Cap. XIII. Sed qualis fuerit iste ritus, non
satis constat, quamuis verosimile sit, quod
suspicatur POTGIES. *de stat. et cond. seru.* Lib.
III Cap. VII. §. I. traditionem armorum vel
ideo visam esse libertatis symbolum, quod
hominibus duntaxat liberis fas esset, incede-
re armatis.

§. LIV.

Quemadmodum vero apud Romanos mul- Horum
tum referebat, quo quis ritu esset manumis- rituum
sus, quandoquidem sollemniter manumissi effectus.
per testamentum, vel per vindictam, vel in
sacrosanctis ecclesiis, plenae libertatis ipsius-
que ciuitatis Romanae fiebant participes,
quam, adhibitis ritibus minus solleminibus,
libertini Latinorum tantum coloniariorum

iura consequerentur: VLPIAN. *Tit. I. §. X. CAR.*
Instit. Lib. I. Tit. I. §. II. ita pro diuersitate ri-
tuum, manumissionis apud Germanos quo-
que diuersos admodum effectus medio aevo
fuisse, comperio.

§. LV.

Quibus- Manumissi IN SACROSANCTIS ECCLESIAIS ae-
dam ri- que liberi, ac ab omnibus seruitiis immunes
tibus manu- erant, ac si ab ingenuis parentibus essent
manu- missi procreati. *Formula apud GVIL. FORNER. Se-*
plena- *lect. I. 4. ADPEND. MARCVLFI Cap. LVI. FORM.*
; quibus- *SIRMOND. Cap. XII.* Idemque dicendum de
dam mi- manumissis apud Francos PER DENARIVM;
nus ple- BALVZ. *Capitular. Tom. II. p. 905.* apud Lan-
nam li- gobardos per QUARTAM MANVM, vel PORTAS
berta- PATENTES, vel per IMPANS, quippe qui fie-
tem confe- bant fulvreal, (*vollfrey*) et a dominis extranei,
queban- *id est, amond.* *) LEX LANGOB. *Lib. II. tit.*
tur. *XXXIV. §. I. et §. III.* Reliquis modis, in
primis per CHARTAM vel EPISTOLAM, manu-
missi non plenam semper libertatem, et ali-
quando vix umbram libertatis, conseque-
bantur.

*) *Tabularii*, vel in sacrosanctis ecclesiis manumissi
erant in tuitione ecclesiae; LEX RIPVAR. *tit. LVIII.*
§. XIII. quae etiam iis succedebat, si sine liberis
decessissent, *ibid. §. IV.* et occisorum pretium ca-
piebat. BALVZ. *Capitul. Tom. II. p. 927.* Denariales
contra erant intutela vel defensione Regis, et or-
bi fiscum heredem sortiebantur. LEX RIPVAR. *tit.*
LVII. §. IV. quod ius et apud Langobardos Rex
sibi vindicabat in bonis manumissorum *per quar-*
tam manum. LEX LANGOB. *Lib. II. tit. XXXIV.*
§. I.

§. LVI.

§. LVI.

Quum vero iam olim, taciti temporibus, Hodie liberti non multum supra seruos essent, (§. XXVII.) et Germani religiosissime plerumque maiorum mores seruarent: (§. VI.) ilhis modi illi manu-
fane non admodum placere potuit plena illa mittent-
libertinorum libertas. Eoque factum est, di, eo-
1) vt illam paullatim in desuetudinem effecta
paterentur, et hinc 2) ex tot manumittendi cessant.
ritibus vix ullum hodie agnoscant posteri,
praeter illum, quo serui PER EPISTOLAM, vel
CHARTAM, libertate donantur. HERT. de kom.
propr. Sect. III. §. XI. STRVV. Exerc. XL.
§. LXXV.

§. LVII.

Nimirum aut *casari* erant serui, aut *gasindi* vel *ministeriales*. (§. XXVIII. *) Posteriores, accepta aestimatione, (*gegen billig-mäßigen Abtrag der Leibeigenschaft*) facile abire patiuntur domini, quo libet. Piores, si in praediis manere velint, *manumissi*, non multum supra seruos sunt, adeoque tenendum est axioma: Manumissione rustici id tantum consequuntur, vt non amplius adscriptitiae sint conditionis: quod ad reliqua attinet, eorum status a seruorum vel hominum priorum conditione parum differt. *)

*) Ex instituto nuper docuit ill. BOEHMER. in *Diss. de imperfecta libertate rusticorum per German.* §. I. libertatem banc rusticorum imperfectam esse, quod proxime ad seruitutis iugum accedit, et magis speciem, quam verum libertatis usum, habeat. Quin aliquando manumittuntur ea lege, vt iam migrant,

grent, quo velint, iterum seruituri, si redierint.
Formulam huiusmodi manumissionis habet STAMM.
Lib. III. Cap. XXXVII. n. XIII.

§. LVIII.

Rustici etiam libertini praestant operas et aliquando mortuarium. Ex eo vero patet, 1) cur plerique hodie rustici sint manumissi *) ea lege, vt non multum supra seruos sint, et hinc 2) aequę, ac homines proprii, debeant operas, angarias ac parangarias, quae in dubio indefinitae praecensum sumuntur; DN. BOEHM. *ibid. §. XXIV.* ita tamen, vt, nisi necessitas vrgeat, exigi nequeant noctu, nec diebus feriatis. HVSAN. *de hom. prop. Cap. VI. §. XCVIII.* BALTHAS. *de oper. subd. Cap. III. MULLER. Prax. March. Ref. XCIX. §. 79.* itemque 3) censum praestent, quamuis in vtroque praestationis genere res ad antiquam consuetudinem, vel pacta cum dominis inita, redeat: BALTH. *de operis subd. Cap. II. immo* 4) aliquando etiam mortuarium. POTGIES. *Lib. III. Cap. XI. §. VI.*

*) Dubitari posset, an in totis prouinciis rustici per manumissionem ad libertatem peruererint? Sed aequę difficile est creditu, in totis prouinciis tacite et sine manumissione, tot rusticorum millia ad libertatem peruenire potuisse. Fuerunt sane medio aeuo, qui siue pietate, siue aliis rationibus industi, in totis pagis et territoriis homines proprios manumitterent. Exempla enim sunt apud LEON. OSTIENS. *Chron. Caffin. Lib. I. Cap. II. et XVI.* POTGIES. *de statu. et cond. seru. Lib. III. Cap. IX. §. III.* et maxime apud CAR. DV FRESNE *Gloss. Med. Lat. voce Manumissio p. 414. Tom. II.* Et manumissos in Germania operas, censem, aliaque seruitia praestare, non magis mirum est, quam Romae manumissos quedam deditios fuisse, et a seruis multo

multo minus, quam rusticos nostros ab hominibus propriis, discrepasse.

§. LIX.

Ex eodem patet, 5) manumissionem illam Domino non impedire, quo minus domini rusticos compellit ius suos coercent carceribus, numellis, aliisque poenis, eosdemque 6) iis perinde, ac hominibus propriis, ius plerumque dicere, iurisdictio quomuis 7) herilis illa potestas iurisdictionis etio. patrimonialis $\chi\eta\mu\alpha$ iampridem induerit, vid. Exercit. nostr. de orig. ac ind. iurisd. patrim. et 8) rusticis, durius a dominis habitis, quam par est, multo facilius subueniatur, quam hominibus propriis.

§. LX.

Nec aliunde est, 9) quod rustici, quantumcunque suam sibi libertatem gratulentur, raro posse raro tamen praedia iure optimo maximo possident, sed 10) plerumque vel ea precario iure optimo tenent, vti *laßi*, BERL. Part. II. concl. XLVIII. et qui vocantur *Schillingshäuer*, vel ex conductione colonaria, quo pertinent die Meyer, *Landsiedler*, *Zins-Leute*, a quibus fere omnibus praeter census exigi solent *Lehn-Waaren*, *Wein-Kauff-gelder*, *Willkommen*, *Auffarts-Gelder*, *Schreib-Schilling*, et similes praestationes. FRANZK. de laudem Cap. III. BEYER Spec. Iur. Germ. Lib. I. Cap. 23. quamuis 11) negandum non sit, plura eius generis praedia per ICtorum errorem conuersa esse in emphyteutica vel feudalia. *) Luculenter

de his omnibus egit illustr. ALVDEWIG *in Iure Clientelari.*

*) Vedit hoc iureconsultus eximius CASP. ZIEGLERVS, eiusque confusionis fontem in *Diss. de praediis censiticis ruralibus* egregie detexit. Melius maiores nostri rem expenderunt, qui seruulis conditionis signum dixerunt laudem, nota illa paroemia: *Die Henne trägt das Handlohn auf dem Schwanzte.* HERT. Tom. III. p. 427.

§. LXI.

Non tamen adscriptiae conditionis esse defierint: (§. LVII.) facile patet, 12) rusticos illos libertinos et in urbes migrare, et, 13) si agris sua constet cultura, nec colonorum inopia sit, quasuis artes ac opicia addiscere, HADR. BEIER *in Tiron. Opificiar. Cap. V. §. I.* quin et 14) domicilium mutare posse, modo domino soluant vestigal, quod vocant *den Abzug, vel die Nachsteuer* *) BEYER. *Specim. Iur. Germ. Lib. I. Cap. XX.*

*) Vere hunc censem emigrationis descendere ex priscae seruitutis Germanicae iure, recte ex eo demonstrat BEYER. *ibid. §. V.* quod equestris nobilitas ab eo onere semper immunis est habita, quum tamen municipes, quia et eorum fere seruulis origo est, (§. XXIV.) alicubi non minus ad exsoluendum hoc vestigal obstricti sint, ac rustici. MULLER. *Pract. rer. for. resol. XVI. 9. sequ.*

§. LXII.

Angaudient iure connu- Denique ex eodem principio merito colligitur, 15) multo liberiorem his rusticis facultatem competere, et testamentum conden-

dendi, et 16) contrahendi, et 17) nuptias facili, con-
ciendi, quam hominibus propriis, quamvis tractu-
18) non magis, quam homines proprii, te- um, et
stari possint in dominorum detrimentum, et testa-
19) si de bonis immobilibus contrahant, id factio-
dominis insciis fieri nequeat, et 20) ab iis, quis?
qui nuptias inire vellent, redimi litteras supra memoratas, die Bedemuth, ipse me-
minerim. Adeo et hodie verum est, li-
bertos in Germania non multum supra seruos
esse.

TIT. III.

DE STATV INGENVORVM,
SEV EQVESTRIS NOBILITATIS
IN GERMANIA.

§. LXIII.

Ingenui-
quinam? **T**ertius est ordo INGENVORVM, quo no-
mine veniebant omnes, qui libertate
sine dignitate maiore in republica
fruebantur. (§. XXV.) Idem in Gallia di-
cti EQVITES, teste CAESARE *de Bello Gallic.* Lib.
VI. Cap. IV. et V. medio aevo in Germania
LIBERI, vel LIBERI HOMINES, *) veluti apud ADA-
MVM BREMENS. Lib. I. Cap. V. et in LEG. FRIS.
Tit. XI. §. II. IV. XIII. XIV. denique MILITES
AGRARI, apud WITICHIND. *Annal.* Lib. I. p. 639.
vel DE GENERE MILITARI NATI, apud PETR. DE
VINEIS Lib. VI. Epist. XVII. BONI VIRI, (*gude
Mannen, gude Knechte*) SCHILT. ad KÖNIGS-
HOFF. *Elsassische Chron. Obs.* VIII. p. 525. num-
quam vero NOBILES, a quibus illi semper sol-
licité in medii aeui monimentis distinguen-
tur. *)

*) Non modo in LEGE FRIS. tit. XI. §. II. et IV. LEG.
ANGL. Tit. I. §. I. verum etiam apud veteres scri-
ptores. ADAMI BREMENSIS et NITHARDI testimonia
iam supra dedimus. His nunc addimus locum in-
signem CONRADI VRSP. *ad ann. MCXVIII.* MI-
LITES quippe Teutonicos in dignitatibus Italiae con-
stituit. Nam quemdam LIBERVVM, Bidelupbum, Du-
cem Spoleti effecit. Ex quo patet, quomodo ex
hominibus ingenuis facti sint nobiles.

§. LXIV.

§. LXIV.

Ingenuos illos CAESAR et TACITVS *de morib. Temporum Germ.* describunt accurate, obseruantque, re Taciti eos, quoties bella non inierint, multum venatio- venati-
bus, *) plus per otium transegisse. TACIT. Cap. armo- XV. quin vitam eorum omnem in venationibus, rum stu- atque in studiis rei militaris constitisse: CAES. diossissi- de Bell. Gall. VI, 21. non tamen illotis veluti mi- manibus ad militiae adgressos adolescentes, nec arma sumere ante cuiquam moris fuisse, quam ciuitas suffecturum probarit. Tum in ipso concilio vel principum aliquem, vel patrem, vel propinquum, scuto frameaque iuuenem ornasse. Hanc apud illos togam, hunc primum iuuentae honorem fuisse. Ante hoc domus partem visos, mox reipublicae. TAC. Cap. XIII.

*) Id eo magis mirum visum his scriptoribus, quo minus Romani venationem ingenuo homine dignam putabant, libera adhuc republica. Hinc SALLVST de bello Catilin. Cap. IV. Neque vero a- grum colendo, aut venando, SERVILIBVS officiis, intentum aetatem agere. Quamobrem tum demum venationi aliquid pretii videtur accessisse, quin Imperatores ea corporis exercitatione coepissent delectari. ANT. MATTH. de Nobilit. Lib. I. Cap. II. p. 11.

§. LXV.

Non modo autem pro patria proque aris Et hinc et focis arma corripiebant ingenui, verum bella et etiam si ciuitas, in qua orti essent, longa pace iam ex- et otio torperet, plerique nobilium adolescentium tranea petebant ultro eas nationes, quae tum bellum sequenti. aliquod gerebant, quia et ingrata erat genti sponte quies, et facilius inter ancipitia clarescebant. *) TAC. de Mor. Germ. Cap. XIV:

*) Quam-

*) Quamuis enim de nobilibus adolescentibus, id est, de ducum comitumque filiis, loquatur TACITVS: dum tamen statim addit rationem, quod *magnum comitatum non nisi vi belloque tueri liceat*, satis ostendit, ingenuos quoque, qui, vti mox ostenderemus, in comitatu et clientela nobilium esse solebant, vna cum illis fecisse stipendia.

§. LXVI.

Aliis cli-
entelae
nexu ob-
stricti.

Quum vero ad militarem laudem, dignitatemque in republica consequendam, ingenuis vel maxime opus esset nobilium patrocinio: *adgregabantur robustioribus, nec rubor erat, inter comites adspici. Gradus iste comitatus habebat, iudicio eius, quem sectabantur, magna que et comitum aemulatio erat, quibus primus apud principem suum locus esset, et principum, cui plurimi et acerrimi comites: haec dignitas, hae vires, magno semper electorum iuuenum globo circumdari, in pace decus, in bello praesidium. Nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque ciuitates, id nomine, ea gloria erat, si numero ac virtute comitum eminerent: expetebantur enim legationibus, et muneribus ornabantur, et ipsa plerumque fama bella profligabant.* *) TAC. de Moribus Germ. Cap. XIII.

*) Haec descriptio ita comparata est, vt videamur nobis videre viros principes Germaniae, insigni vasallorum globo stipatos. Inde collegerunt quidam, iam eo tempore feuda non fuisse veteribus Germanis ignota. Et sane si feudum substantiam capit ex patrocinii et fidei promissione et dominio utili, ea lege concessso: SCHILT. Inst. Iur. Feud. Cap. III. §. 8. nescio quid obstat, quo minus comites isti pro vasallis habeantur. Fidei quam strictum vinculum fuerit, docent illa TACITI Cap. XIV. Quum ventum

ventum in aciem, turpe principi, virtute vinci, turpe comitatui, virtutem principis non adaequare. Iam vero infame in omnem vitam ac probosum, superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere tueri, sua quoque fortia facta gloriae eius adsignare, praecipuum SACRAMENTVM est. Principes pro victoria pugnant, comites pro principe. Non gratis se principibus deuouisse illos comites, vel illa ostendunt: *Magnum comitatum non nisi vi belloque tueare.* Exigunt enim principis sui liberalitate illum bellatorem equum, illam cruentam framam, nam epulae, et quamquam incomiti, largizamen adparatus, pro stipendio cedunt. Nec credibile est, haec tantum pro stipendio fuisse, sed quum a pecunia parum valerent Germani, præcul dubio agros præcipue datos esse comitibus, *quorum curam bi deinde feminis, senibusque, et infirmissimo cuique ex familia, delegabant.* TAC. ibid. Cap. XV. Accedit vocabulum *comes*, quod ipsum exprimit Germanicum *Gesell*, vel *vasallus*. Probabiliora sane haec omnia, quam quae vulgo de origine feudorum tradunt.